Atos
 ATO Nº 45, DE 2021
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado
o Ofício s/nº, entregue à Mesa em 15 de setembro de 2021,
do Deputado Sergio Victor , bem como os Termos de Adesão,
nomeia as Deputadas e os Deputados relacionados abaixo para
compor a Frente Parlamentar em Defesa da Cannabis Medicinal
e Cânhamo Industrial.

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento de
Comissões, mediante atualização e publicação do Anexo, parte
integrante deste Ato.

ANEXO - Ato nº 45, de 2021
Composição da Frente Parlamentar em Defesa da Cannabis

Medicinal e Cânhamo Industrial
Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Sergio Victor NOVO Coordenador
2 Caio França PSB Membro
3 Paulo Fiorilo PT Membro
4 Professor Walter Vicioni MDB Membro
5 Arthur do Val PATRI Apoiador
6 Daniel José NOVO Apoiador
7 Erica Malunguinho PSOL Apoiadora
8 José Américo PT Apoiador
9 Marcio Nakashima PDT Apoiador
10 Marcos Zerbini PSDB Apoiador
11 Marina Helou REDE Apoiadora
12 Maurici PT Apoiador
13 Mauro Bragato PSDB Apoiador
14 Patricia Bezerra PSDB Apoiadora
15 Professor Kenny PP Apoiador
16 Professora Bebel PT Apoiadora
17 Ricardo Madalena PL Apoiador
18 Roberto Morais Cidadania Apoiador
19 Teonilio Barba PT Apoiador
20 Thiago Auricchio PL Apoiador
21 Vinícius Camarinha PSB Apoiador

Assembleia Legislativa, em 16/9/2021.
a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente

 ANEXO - ATO Nº 113, DE 2019
FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO TURISMO E

DOS MUNICÍPIOS DE INTERESSE TURÍSTICO E ESTÂNCIAS
PAULISTAS

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 113, de 2019 - criação da Frente;
2) Ofício s/nº, entregue à Mesa em 7 de maio de 2019,

do Deputado Edmir Chedid - inclusão do Deputado Marcio da
Farmacia como apoiador;

3) Ofício s/nº, entregue à Mesa em 18 de junho de 2019, do
Deputado Edmir Chedid - inclusão do Deputado Itamar Borges
como membro e do Deputado Paulo Fiorilo como apoiador;

4) Ofício s/nº, entregue à Mesa em 08 de outubro de 2019,
do Deputado Tenente Nascimento, com ciência do Coordenador,
Deputado Edmir Chedid - alteração da condição do Deputado
Tenente Nascimento de membro para apoiador

5) Ofício OF nº 1928/2019 - EC/GAB, entregue á Mesa em
15 de outubro de 2019, do Deputado Edmir Chedid - alteração
da condição da Deputada Valeria Bolsonaro de membro para
apoiadora;

6) Exclusão da Deputada Beth Sahão, por ocasião do término
de seu mandato, conforme Ofício TRE/SP nº 1451/2020 e do Ato
do presidente nº 54/20, publicados no D.A.L de 28/08/20 pág.4;

7) Ed Thomas - Ofício s/nº, do Deputado Ed Thomas, renun-
ciando ao mandato a partir de 31 de dezembro de 2020, por
ter sido eleito prefeito do Município de Presidente Prudente,
publicado no DAL de 19/12/2020, pág.4 - exclusão do Deputado
Ed Thomas;

8) Itamar Borges - Ofício Especial GDIB, do Deputado
Itamar Borges, afastamento do mandato a partir de 01 de
junho de 2021, por ter sido nomeado secretário de Estado da
Agricultura e Abastecimento, publicado no DAL de 02/06/2021,
pág.5 - exclusão de Deputado Itamar Borges;

9) Ofício nº 36/2021, entregue à Mesa em 15 de setembro
de 2021, do Deputado Caio França, com ciência do Coordena-
dor, Deputado Edmir Chedid - alteração da condição do Deputa-
do Caio França de membro para apoiador.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Edmir Chedid DEM Coordenador
2 Agente Federal Danilo Balas PSL Membro
3 André do Prado PL Membro
4 Conte Lopes PP Membro
5 Dr. Jorge do Carmo PT Membro
6 Enio Tatto PT Membro
7 José Américo PT Membro
8 Leticia Aguiar PSL Membro
9 Professor Kenny PP Membro
10 Professora Bebel PT Membro
11 Roque Barbiere AVANTE Membro

12 Sebastião Santos Republicanos Membro
13 Arthur do Val PATRI Apoiador
14 Bruno Ganem PODE Apoiador
15 Caio França PSB Apoiador
16 Carlos Giannazi PSOL Apoiador
17 Castello Branco PSL Apoiador
18 Coronel Telhada PP Apoiador
19 Delegado Bruno Lima PSL Apoiador
20 Dra. Damaris Moura PSDB Apoiadora
21 Frederico D'Avila PSL Apoiador
22 Gil Diniz Sem Partido Apoiador
23 Heni Ozi Cukier NOVO Apoiador
24 Janaina Paschoal PSL Apoiadora
25 Jorge Wilson Xerife do Consumidor Republicanos Apoiador
26 Leci Brandão PCdoB Apoiadora
27 Marcio da Farmácia PODE Apoiador
28 Marcos Damasio PL Apoiador
29 Paulo Fiorilo PT Apoiador
30 Rafa Zimbaldi PL Apoiador
31 Rafael Silva PSB Apoiador
32 Ricardo Madalena PL Apoiador
33 Roberto Engler PSB Apoiador
34 Rogério Nogueira DEM Apoiador
35 Sergio Victor NOVO Apoiador
36 Tenente Nascimento Sem partido  Apoiador
37 Valeria Bolsonaro Sem Partido Apoiadora

Assembleia Legislativa, em 16/9/2021.

 ANEXO - ATO Nº 20, DE 2020
FRENTE PARLAMENTAR EM APOIO AO TERCEIRO

SETOR
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 20, de 11 de março de 2020 - criação da Frente;
2) Exclusão da Deputada Alessandra Monteiro por ocasião

do retorno da Deputada Marina Helou de licença maternidade;
3) Exclusão da Deputada Beth Sahão, por ocasião do término

de seu mandato, conforme Ofício TRE/SP nº 1451/2020 e do Ato
do presidente nº 54/20, publicados no D.A.L de 28/08/20 pág.4;

4) Ofício s/nº, do Deputado Ed Thomas, renunciando ao
mandato a partir de 31 de dezembro de 2020, por ter sido elei-
to prefeito do Município de Presidente Prudente, publicado no
DAL de 19/12/2020, pág.4 - exclusão do Deputado Ed Thomas;

5) Ofício nº 100/2020, do Deputado Aprigio, renunciando
ao mandato a partir de 01 de janeiro de 2021, por ter sido elei-
to prefeito do Município de Taboão da Serra, publicado no Dal
de 19/12/2020, pág.4 - exclusão do Deputado Aprigio;

6) Ofício Especial GDIB, do Deputado Itamar Borges, afasta-
mento do mandato a partir de 01 de junho de 2021, por ter sido
nomeado secretário de Estado da Agricultura e Abastecimento,
publicado no DAL de 02/06/2021, pág.5 - exclusão de Deputado
Itamar Borges;

7) Ofício OF014/2021 entregue à Mesa em 15 de setembro
de 2021 do Deputado Wellington Moura - inclusão da Deputada
Patricia Bezerra como apoiadora.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Wellington Moura Republicanos Coordenador
2 Adalberto Freitas PSL Membro
3 Adriana Borgo PROS Membro
4 Alexandre Pereira SD Membro
5 Campos Machado AVANTE Membro
6 Carla Morando PSDB Membro
7 Carlão Pignatari PSDB Membro
8 Carlos Cezar PSB Membro
9 Carlos Giannazi PSOL Membro
10 Dirceu Dalben PL Membro
11 Emidio de Souza PT Membro
12 Rafael Silva PSB Membro
13 Ricardo Madalena PL Membro
14 Sebastião Santos Republicanos Membro
15 Tenente Nascimento Sem partido  Membro
16 Agente Federal Danilo Balas PSL Apoiador
17 Alex de Madureira PSD Apoiador
18 Altair Moraes Republicanos Apoiador
19 Analice Fernandes PSDB Apoiadora
20 André do Prado PL Apoiador
21 Arthur do Val PATRI Apoiador
22 Ataide Teruel PODE Apoiador
23 Barros Munhoz PSB Apoiador
24 Bruno Ganem PODE Apoiador
25 Caio França PSB Apoiador
26 Castello Branco PSL Apoiador
27 Cezar PSDB Apoiador
28 Conte Lopes PP Apoiador
29 Coronel Nishikawa PSL Apoiador
30 Coronel Telhada PP Apoiador
31 Daniel José NOVO Apoiador
32 Daniel Soares DEM Apoiador
33 Delegada Graciela PL Apoiadora
34 Delegado Bruno Lima PSL Apoiador
35 Delegado Olim PP Apoiador
36 Douglas Garcia PTB Apoiador
37 Dr. Jorge do Carmo PT Apoiador
38 Dra. Damaris Moura PSDB Apoiadora
39 Edmir Chedid DEM Apoiador

40 Edna Macedo Republicanos Apoiadora
41 Enio Tatto PT Apoiador
42 Erica Malunguinho PSOL Apoiadora
43 Estevam Galvão DEM Apoiador
44 Fernando Cury (suspenso por  - Apoiador
 180 dias a partir de 09/04/2021)
45 Frederico dAvila PSL Apoiador
46 Gil Diniz Sem Partido Apoiador
47 Gilmaci Santos Republicanos Apoiador
48 Heni Ozi Cukier NOVO Apoiador
49 Isa Penna PSOL Apoiadora
50 Janaina Paschoal PSL Apoiadora
51 Jorge Caruso MDB Apoiador
52 Jorge Wilson Xerife do Consumidor Republicanos Apoiador
53 José Américo PT Apoiador
54 Leci Brandão PCdoB Apoiadora
55 Léo Oliveira MDB Apoiador
56 Leticia Aguiar PSL Apoiadora
57 Luiz Fernando T. Ferreira PT Apoiador
58 Major Mecca PSL Apoiador
59 Márcia Lia PT Apoiadora
60 Marcio da Farmácia PODE Apoiador
61 Marcio Nakashima PDT Apoiador
62 Marcos Damasio PL Apoiador
63 Marcos Zerbini PSDB Apoiador
64 Maria Lúcia Amary PSDB Apoiadora
65 Marta Costa PSD Apoiadora
66 Mauro Bragato PSDB Apoiador
67 Milton Leite Filho DEM Apoiador
68 Monica da Mandata Ativista (Licença no  -  Apoiadora
 período de 29/07/2021 a 30/11/2021)
69 Patricia Bezerra PSDB Apoiadora
70 Paulo Correa Jr DEM Apoiador
71 Paulo Fiorilo PT Apoiador
72 Professor Kenny PP Apoiador
73 Professora Bebel PT Apoiadora
74 Rafa Zimbaldi PL Apoiador
75 Reinaldo Alguz PV Apoiador
76 Ricardo Mellão NOVO Apoiador
77 Roberto Engler PSB Apoiador
78 Roberto Morais Cidadania Apoiador
79 Rodrigo Gambale PSL Apoiador
80 Rodrigo Moraes DEM Apoiador
81 Rogério Nogueira DEM Apoiador
82 Roque Barbiere AVANTE Apoiador
83 Sargento Neri SD Apoiador
84 Sergio Victor NOVO Apoiador
85 Tenente Coimbra PSL Apoiador
86 Teonilio Barba PT Apoiador
87 Thiago Auricchio PL Apoiador
88 Valeria Bolsonaro Sem Partido Apoiadora
89 Vinícius Camarinha PSB Apoiador

Assembleia Legislativa, em 16/9/2021.

 Pauta
 17 DE SETEMBRO DE 2021
31ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e dos
Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o item 2
do parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 33, de 2021, de autoria

da deputada Adriana Borgo. Altera a Lei Complementar nº 494,
de 24 de dezembro de 1986, que dispõe sobre a instituição
de série de classes policiais civis no Quadro da Secretaria da
Segurança Pública e dá providências correlatas, atribuindo nova
denominação ao cargo de Atendente de Necrotério Policial e
acrescentando atribuições.

2 - Projeto de lei nº 604, de 2021, de autoria da deputada
Leci Brandão. Isenta do pagamento de pedágio os veículos
registrados e identificados como de coleção, durante finais de
semana e feriados, nas vias estaduais.

3 - Projeto de lei nº 605, de 2021, de autoria da deputada
Professora Bebel. Institui o Programa de Autogestão na Mora-
dia, com o objetivo de garantir o protagonismo das famílias
organizadas em associações e cooperativas habitacionais.

4 - Projeto de lei nº 606, de 2021, de autoria do deputado
Jorge Caruso. Declara de utilidade pública a Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais - APAE, com sede em Jaguariúna.

5 - Moção nº 258, de 2021, de autoria do deputado Coro-
nel Nishikawa. Repudia a concessão de saída temporária a mais
de 37 mil presos no período de 14 a 20 de setembro de 2021,
prevista na Portaria Conjunta DEECRIM nº 2/2019, que autoriza
as saídas temporárias de presos e estabelece os períodos em
que elas serão concedidas no Estado.

6 - Moção nº 259, de 2021, de autoria da deputada Adria-
na Borgo. Aplaude o SGT PM Paneque, o CB PM Márcio e o CB
PM Ávila, do 4º GP/PM de Cajobi, pelo salvamento de uma
senhora que tentava o suicídio, em 13 de setembro de 2021.

2ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 22, de 2021, de autoria da

deputada Professora Bebel. Institui o "Prêmio Carolina Maria
de Jesus - Arte Achada na Rua".

2 - Projeto de lei nº 598, de 2021, de autoria da deputada
Marina Helou. Institui o Plano de Políticas Compensatórias, des-
tinado às crianças e adolescentes de até 18 anos em situação
de orfandade devido à Covid-19.

3 - Projeto de lei nº 599, de 2021, de autoria do deputado
Tenente Coimbra. Torna obrigatória a informação sobre a utili-
zação de linguagem neutra no início das produções e veicula-
ções audiovisuais destinadas ao público infantil.

4 - Projeto de lei nº 600, de 2021, de autoria do deputado
Afonso Lobato. Declara como Patrimônio Cultural Imaterial do
Estado o Crochê de Santa Isabel.

5 - Projeto de lei nº 601, de 2021, de autoria do depu-
tado Arthur do Val. Institui o Programa Estadual de Logística
Reversa, concedendo incentivo fiscal na forma de desconto no
Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS às empresas que
implementarem e estruturarem a logística reversa em sua
atividade produtiva e institui o selo "Empresa Amiga do Meio
Ambiente".

6 - Projeto de lei nº 602, de 2021, de autoria do deputado
Jorge Caruso. Classifica como de Interesse Turístico o Município
de São Carlos.

7 - Projeto de lei nº 603, de 2021, de autoria do deputado
Ricardo Mellão. Acrescenta o artigo 4º às Disposições Transitó-
rias da Lei nº 13.296, de 23 de dezembro de 2008, que estabe-
lece o tratamento tributário do Imposto sobre a Propriedade de
Veículos Automotores - IPVA.

8 - Moção nº 255, de 2021, de autoria do deputado Rafa
Zimbaldi. Aplaude o Salão Internacional de Humor de Piracicaba.

9 - Moção nº 256, de 2021, de autoria do deputado Cam-
pos Machado. Apela aos Srs. membros da Câmara dos Deputa-
dos, através de seu Presidente, Deputado Arthur Lira, no sentido
de que rejeitem "in limine" a emenda aditiva à Medida Provisó-
ria nº 1.063, de 11 de agosto de 2021, de autoria do Deputado
Kim Kataguiri, que propõe a revogação da Lei Federal nº 9.956,
de 12 de janeiro de 2000, e permite o serviço de autoatendi-
mento nos postos de combustíveis, eliminando consequente-
mente a figura do profissional frentista.

10 - Moção nº 257, de 2021, de autoria do deputado
Rogério Nogueira. Apela aos Srs. Presidentes da Câmara dos
Deputados e do Senado Federal, bem como para os líderes dos
partidos com assento naquelas Casas Legislativas, a fim de que
empreendam esforços para a apreciação e aprovação do Proje-
to de Lei da Câmara nº 20, de 2015, de autoria dos Deputados
Otávio Leite e Vanderlei Macris, que considera como despesa
classificável nos preceitos do art. 212 da Constituição Federal
os gastos com apoio a programas de inserção do escotismo na
rede regular de ensino.

3ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 21, de 2021, de autoria do

deputado Paulo Fiorilo. Torna obrigatória a apresentação de
comprovante de vacinação contra Covid-19 pelos parlamenta-
res para adentrar e permanecer nas dependências do Plenário
Juscelino Kubitschek.

2 - Projeto de lei nº 590, de 2021, de autoria do deputado
Gil Diniz. Tipifica como infração administrativa e sanciona
com multa a exigência de apresentação de comprovante de
vacinação para entrada e permanência em estabelecimentos de
acesso ao público.

3 - Projeto de lei nº 591, de 2021, de autoria do deputado
Rafael Silva. Declara de utilidade pública a Associação de Inte-
gração à Criança, ao Adolescente e aos Jovens Amor Solidário
- ASINCAJO, com sede em Jaboticabal.

4 - Projeto de lei nº 592, de 2021, de autoria da deputada
Dra. Damaris Moura. Declara o Município de Boituva "Capital
Estadual do Balonismo".

5 - Projeto de lei nº 593, de 2021, de autoria do deputado
Frederico d'Avila. Declara o Município de Itapirapuã Paulista
"Capital Estadual da Resina de Pinus".

6 - Projeto de lei nº 594, de 2021, de autoria do deputado
Frederico d'Avila. Proíbe a investidura, em cargos públicos vin-
culados às Secretarias da Segurança Pública e da Administração
Penitenciária do Estado, de pessoa que tenha sido condenada
na esfera criminal, com sentença transitada em julgado.

7 - Projeto de lei nº 595, de 2021, de autoria do deputado
Maurici. Institui a Política Estadual de Manejo Integrado do Fogo.

8 - Projeto de lei nº 596, de 2021, de autoria do deputado
Altair Moraes. Institui o "Dia da Mulher Ferroviária".

9 - Projeto de lei nº 597, de 2021, de autoria da deputada
Professora Bebel. Institui o Programa de Fornecimento de
Absorventes Higiênicos nas escolas públicas e privadas de Ensi-
no Fundamental e Ensino Médio do Estado.

10 - Moção nº 249, de 2021, de autoria do deputado
Castello Branco. Repudia o Projeto de lei nº 2963, de 2019, de
autoria do Senador Irajá Abreu, que trata da aquisição e do
arrendamento de propriedades rurais por estrangeiros.

11 - Moção nº 250, de 2021, de autoria do deputado
Castello Branco. Aplaude a Praticagem do Estado de São Paulo
em face do reconhecimento de seus serviços, prestados por pro-
fissionais técnicos especializados que garantem a segurança da
navegação nos portos de Santos e de São Sebastião.

12 - Moção nº 251, de 2021, de autoria da deputada Leti-
cia Aguiar. Aplaude a Dra. Camila Picolo Kallaur pela iniciativa
de implantar a sala "calm zone", para colhimento de pessoas
diagnosticadas com Transtorno do Espectro Autista - TEA, em
São José dos Campos.

13 - Moção nº 252, de 2021, de autoria da deputada
Leticia Aguiar. Aplaude o Vale Sul Shopping, localizado em São
José dos Campos, pela inauguração da "Sala Azul", destinada
ao acolhimento de pessoas diagnosticadas com Transtorno do
Espectro Autista - TEA.

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  19ª Legislatura

Carlão Pignatari Presidente
Luiz Fernando 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Wellington Moura 1º Vice-Presidente
André do Prado 2º Vice-Presidente
Professor Kenny 3º Vice-Presidente

Caio França 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Bruno Ganem 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 131   •   Número 173   •   São Paulo, sexta-feira, 17 de setembro de 2021